
COMUNE DI VILLASALTO
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

 COPIA

Decreto del Sindaco

Villasalto, lì  11-11-2021

n° 9

Oggetto: DELEGA AL CONSIGLIERE TAGLIAFERRI FABRIZIO
ROBERTO IN MATERIA DI " GAL".

IL SINDACO
Premesso che:

- a seguito delle elezioni comunali del 10 e 11 ottobre 2021 è stato proclamato eletto il nuovo
Sindaco e Consiglio Comunale;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25, in data 28.10.2021, è stato approvato l’ “ESAME
DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS.
267/2000 E SMI (TUEL).”;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26, in data 28.10.2021, si è preso atto del
“GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 CO. 11 DEL TUEL)”;
- con decreto Sindacale n. 8 del 28.10.2021 è stata nominata la Giunta Comunale e il Vicesindaco;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27, in data 28.10.2021, si è preso atto della
“COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL
VICESINDACO”;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare l'art. 42, comma 3, il
quale prevede che "II Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla definizione,
all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del Sindaco
o del  Presidente della provincia e dei singoli assessori";

Visto il programma relativo al mandato politico per il periodo 2021/2026;

Considerato che si rende necessario affidare deleghe ai consiglieri comunali per particolari esigenze
amministrative in specifiche materie;

Visto lo Statuto Comunale e in particolare l’art. 17 disciplinante le attribuzione di amministrazione in capo
al Sindaco;

Preso atto che l'affidamento di incarichi a consiglieri comunali non può comportare l'adozione di atti a
rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva ma deve tradursi in attività collaborativa per
l'esercizio delle relative funzioni da parte del Sindaco;

Ritenuto di garantire una maggiore efficacia della attività amministrativa attraverso il supporto
collaborativo e di studio di specifiche aree di intervento da parte di consiglieri comunali incaricati;

Evidenziato che a tale fine risulta opportuno avvalersi di tale facoltà e, per l'effetto, affidare a consigliere



comunale la delega, nei termini sopra indicati, di alcune materie ricomprese tra quelle direttamente in
carico al sottoscritto;

Rilevato che la presente non comporta deleghe di funzioni sindacali ma bensì tratta l’incarico di studi su
determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari,
che non implicano la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti
agli organi burocratici;

Sentita la Giunta Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DELEGA

Il Consigliere Comunale   TAGLIAFERRI FABRIZIO ROBERTO, per le motivazioni esposte in1.
premessa, per la collaborazione con il sottoscritto nell'esercizio delle funzioni in materia di GAL;

Di dare atto che:2.

Il consigliere delegato avrà compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente
di supporto, propositiva e di consulenza;

L'incarico e la delega assegnati con il presente atto dovranno essere svolti in supporto al Sindaco,
al quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito all'attività svolta ed ove occorra anche al
Consiglio Comunale per l'adozione degli eventuali provvedimenti di rispettiva competenza;

Il consigliere delegato non parteciperà alle sedute della Giunta Comunale, non avrà poteri
decisionali, non potrà esercitare funzioni di competenza del Sindaco e degli Assessori, non potrà
assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, che restano di competenza del
Sindaco e, comunque, non potrà adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici
dell’Ente;

Per l'esercizio della presente delega al Consigliere TAGLIAFERRI FABRIZIO
ROBERTO non è dovuto alcun compenso aggiuntivo.

DISPONE

Che il presente atto sia notificato all'interessato, che firmerà per accettazione, pubblicato nei modi di
legge e comunicato al Consiglio Comunale ed agli uffici Comunali.

Il Sindaco
F.to Dott. USAI LEONARDO

Reg.  Pub. 966
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi
dell’art. 32 della Legge 69/2009, sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal
11-11-2021   per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA

Decreto del Sindaco n.9 del 11-11-2021 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 2



Decreto del Sindaco n.9 del 11-11-2021 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 3


